10. Sorores Religiosae ad innovationes secundum necessitates temporis et loci adhibendas suadeantur.

11. Infeliciter lapsis sacerdotibus maxima cum caritate porta reditus ad bonam frugem pateat; causae spiritualis naufragii studentur.

12. Clericis in sacris obligatio sit librum meditationis quotidie legendi per quadrantem, speciatim super contextum Sacrae Scripturae Divini Officii diei (cf. ex. gr. Mons. Angrisani, « *In Matutinis Meditabor in Te*; Meditazioni per ogni giorno dell'anno sulle lezioni scritturali del Breviario ad uso dei Sacerdoti », Marietti, 1950).

Obligatio, autem, recitationis Breviarii ad dimidiam horam immi-  
nuatur.

13. Laici catholici magis magisque ad participationem in sacro apostolatu vocentur; eorum officia et iura plane describantur.

Et illi in missionibus mittantur, post, autem, opportunam praeparationem.

14. Una cum talari « clergyman » habitus pro omnibus ecclesiasticis approbetur; ita, tamen, ut distinctio a ministris protestantibus clare appareat.

Ut labores Tui pro totius Ecclesiae prosperitate feliciter eveniant, Sancti Spiritus auxilium per dies ferventi animo invoco.

Optima faustaque omnia Tibi adprecior et sensus maximae devotionis profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
in Domino addictissimus  
✠ EMMANUEL CLARIZIO  
*Internuntius Apostolicus in Pakistan*

**PALAESTINA**

1

EXC.MI P. D. GEORGII HAKIM

*Episcopi Ptolemaidensis (Akka)*

Qui responsum dedit una cum

B. P. D. MAXIMO IV SAIGH

*Patriarcha Antiocheno Melchitarum*<sup>1</sup>

2

B. P. D. ALBERTI GORI

*Patriarchae Hierosolymitani Latinorum (Gerusalemme)*

929/59

Jerusalem, die 1 septembris a. D. 1959

*Eminentissime Pater,*

Cum praeterito mense augusti in Sedem redii ex visitatione « ad limina », pergratum mihi fuit legere Epistolam Tuam diei 18 iunii 1959, Prot. N. 1 C/59-56, qua Eminentia Tua Reverendissima desideria Augusti Pontificis Ioannis XXIII fel. regn. quoad futurum Concilium Oecumenicum patefaciebat.

En vota et animadversiones quas Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico submittere puto.

*I. S. Missae Sacrificium*

1. *Concelebratio.* Opportunum videtur concedere facultatem concelebrandi, servatis servandis, Sacerdotibus latini ritus, praecipue occasione peregrinationum vel coetuum sacerdotalium.

2. *Usus linguae vernaculae.* Valde opportunum foret, ut usus linguae vernaculae concedatur pro ritu latino, non solum in Sacramentorum et Sacramentalium administratione, sed etiam prudenter in celebratione Augustissimi Missae Sacrificii, quando pro populo celebratur, pro ea parte Missae quae « Catechumenorum » vocatur, et pro illis partibus Missae « Fidelium » quae elata voce vel cantu dicuntur.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 451-462.

3. *Ordo Missae*. Nonnulli putant bonum esse aliquas mutationes prudenter introducere in Ordinario Missae. V. gr.: restitui possunt ad « Kyrie, eleison » — ad intimiorem unionem inter Celebrantem et Fideles adstantes fovendam — « Preces litanicae » (diaconica) quae statutis diebus in ritu ambrosiano et cotidie in ritu byzantino in usu sunt.

Insuper distributio pericoparum Epistolarum et Evangeliorum ita fieri potest ut, certo annorum cyclo, integer textus Evangeliorum et Epistolarum legi possit.

## II. *Matrimonii Sacramentum*

*De forma Matrimonii*. Ad bonum animarum tutandum et ad admirationem acatholicorum vitandam, mihi videtur praescripta C.I.C. circa « formam » Matrimonii reconsideranda esse. Opinor enim Matrimonia contracta contra praescriptum can. 1099 illicita potius quam invalida consideranda esse.

## III. *Dies festi de praecepto*

*Translatio festorum de praecepto*. Ad vitanda peccata, existimo saltem sequentes dies festi de praecepto convenientius in diem dominicam transferri posse: Festum Ss.mi Corporis Christi, Immaculatae Conceptionis B. V. M., Sancti Ioseph Sponsi B. M. V. et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum.

## IV. *Ieiunium et abstinentia*

1. *Unificatio dierum abstinentiae et ieiunii*. Ne pia mens fidelium turbetur, mihi videtur opportunum, per legem generalem, dies ieiunii et abstinentiae statuere, qui a fidelibus omnium rituum catholicorum servantur.

2. *Translatio abstinentiae*. Item utile iudico ut Ordinariis locorum facultas tribuatur transferendi, quoties necessitas vel animarum utilitas id postulet, abstinentiam sextae feriae in alium diem infra hebdomadam.

## V. *Varia*

1. *Clerici ad statum laicalem reducti*. Videtur praescriptum § 2 can. 213 prudenter mitigandum esse, ut bono animae clericorum ad statum laicalem reductorum provideatur.

2. *Pontificale et Rituale Romanum*. Videtur opportunum esse nonnullas benedictiones et consecrationes (Ecclesiarum, Altarium, etc.) ad breviorum formam reducere. Item aliae quaedam benedictiones in Rituali Romano Episcopis reservatae (cf. tit. VIII, cap. 20 et ss.) potius inter non reservatas enumerandae essent.

3. *Vigilia Paschalis*. Magis consentaneum videtur ut Vigilia paschalis non ante mediam noctem, sed summo mane diei Dominicae Resurrectionis incipiatur, ita ut circa auroram absolvatur.

4. *Nomen S. C. pro Ecclesia Orientali*. Nonnulli putant melius vocari posse: « S. C. pro Ritibus Orientalibus ».

Interim Sacram Purpuram osculans, quo par est obsequio me profiteor